Ob

Ob id ipsum præfidiarij, qui antè omnibus portis in hostem incurretant, binas ex iis, Ariensem nempe, quæque à Cruce appellatur, occlusere, transmissio dumtaxat ponte, quo miles ad suburbana Crucis Diuique Ignatij munimenta sese conferret. Turmas quoque, quæ antè quotidianis ferè præliis cum hoste contenderant, renocare in urbem ex usu fuit. Sic periculum Wesemalius dissimulabat magis quam spernebat, protrahendæ ad auxilium opperiendum moræ intentus,

Sed nec intra urbem meliori loco res erant, in quâ iam propè aruerat stipendorum vena. Anxij urbis Ordines, ærario deinceps mederi conati sunt: deque nummis inter eos, ut in obsidione assölet, ære argento-que conflandis variè agitatum. tamen, ut alia potius quam extrema adhibenda remedia sunt, id subsi-

dij genus differre placuit, Markemburgio nobili tantisper ad Princem destinato, qui commemorandæ publicæ calamitatis ergo eum adiret.

Hostis interea iam in externa vrbis ad portam Crucis munimenta signa inferebat: & quamuis qui discrimen tentabant, à nostris repellebantur, nouos tamen propugnatores identidem fessis succedentes atterebat indefessus labor. Proinde maior erat sauciorum numerus, quam ut ullum vrbis nosocomium satis esset. Ob id, Senatus Antistitem Bertinianum rogauit de certo loco ad curandos milites attribuendo: Virgines duæ ex tertiani Diui Francisci disciplinâ, pro more gentis, iis tum præfectæ sunt, quæ prudentes iuxta piæque eximiam eorum curam haberent. Verum, ubi crevit ægrorum numerus, quando præter præsidiarium militem,

tem , etiam ij qui in exercitu Prin-
cipis vulnus acceperant , intra mœ-
nia deportati sunt ; Bertiniana do-
mus non iam Cœnobium , sed no-
socomium facta est. Tum verò Præ-
sul , quâ pietate erat , non triclinium
tantrūm , sed etiam ternos è familiâ
suâ probitatis ac virtutis expertæ vi-
ros concessit , qui , ceteris etiam in
commune consulentibus , ægros ipsi
omni obsequio refouerent.

Per hos dies , Virgo Dei ac no-
stra parens , maternâ suâ ope , Hi-
spanum quemdam vltimo exitio
subduxit. Fortè in munimentis im-
petum hostium sustinebat , cùm
ferreus globus decumano tormen-
to excussus eum impetijt. Sed mox
velut ad miraculum dumtaxat mis-
sus , milite bis téreve in gyrum acto ,
in terram defluxit , nullo planè re-
licto impetus vestigio. Quocircà
prehensum ante pedes globum sus-
tulit miles , atque intra mœnia ad

Patres

Patres Carmelitanos, nouam Diuæ Teresiæ disciplinam sequentes, portauit, instrumentum mortis in tropæum versurus. Inibi ante aram Virginis Matris procubuit, felicissimum tanti miraculi euentum vietæque conseruationem eius tutelæ adscribens, Cœnobitis, piis utique testibus, ingenti gaudio perfusis, quod non iphi tantum, ut antehac, sed etiam Cœlites curam salutis alienæ palam susciperent.

Sed ut in homines, in ædes quoque, easque sacras, hostes grassabantur: & perinde quasi foeda illa hereticorum colluies, supra ceteros magni Ignatij filiis infesta esset, in Templum Societatis I E S V sauviebant. Quidam in eo ex more ad populum dicebat, cum olla incendiaria (bombam à crepitu appellant) sine damno multitudinem terruit. Alibi Templum Diuæ Aldegundis triste ciuibus spectaculum pra-

præbuit. quippe quos globos è colle Diui Michaëlis in munimenta portæ sanctæ Crucis immittebant, suggestus altioris virtutis, in Templi frontem velut scopum ferebantur. Quin & longius cæca hostium rabies processit. Ex prisco totius Ecclesiæ ritu sub ipsum chori, ut vocant, seu loci sanctioris aditum, Christus in Cruce conspiciebatur. Frontispicio Templi aduersa erat facies, ut ruinam muro faciente ipsum quoque penetrare, adeoque imago peteretur. Ab his igitur Christi morientis imago crebris ictibus fœdè lacerata, amputatis membris tandem afflicta est. Sola Crux, ut in eo quoque Signo vincerent ciues, loco suo integra & illæsa permansit.

Post admissa eiusmodi in Deum ipsum facinora, speratae nuntius vindictæ adfuit. is fuit prædictus ad Principem nuntius Markemburgius,

114 IVL. CHIFFLET. AVDOMARVM
burgius, qui ab eo rediens, litteris
ad Tribunum Wesemalium scri-
ptis fidem mox fecit, Octauium
Comitem Piccolomineum Arne-
wicum peruenisse: præterea maxi-
mam ab ipso Principe libertatis
breui recipiendæ spem oblatam;
cum nempe hostem cædere vix de-
sineret, nouam mittendi auxiliij ra-
tionem summo studio parare insti-
tuisse, & quam ne ipsi quidem ciues
facilè crederent.

Quidam nauticarum rerum vſu
præstantes Principi auctores fue-
rant, vt quo loco terni Agnionæ
aluei in arctius coëunt, & vicinis
qui que alueis fluere incipiunt, ex
cluo Rumingani nemoris ad val-
lem Watenensem dueto aggere co-
hiberentur: fore vt hoc modo, quid-
quid iidem facto superius aqua-
rum diuortio continent, restagna-
ret, proindeque suppetiæ nauigiis
in urbem submitti possent. Adhæc,
in

OBSESSVM ET LIBERATVM. II5

in ipsis aquis fluctuantia duo machinarum pugnata erigi posse, quæ & ad mittendum in urbem commeatum, & proximas quasque munitiones expugnandas, plurimum proderent. Nihil unquam fermè quidquam Principi gratius accidit; qui tum maximè ob diuturnam Piccolominei ad Calloum moram anxius, somnum pati aut quietem non poterat. Cùm autem in eo ferme positam victoriam arbitraretur, si saltem in dies aliquot de sulphureo puluere obsessis prospiceret; peritissimos quosque eorum locorum frequentes adesse, quidve sentirent expromere iubet: iis autem unam hanc sententiam salubrem existimantibus, illicò finitimo cuique oppido naues imperauit; ternis rei nauticæ Præfectis, sociisque Dunkerkâ accitis: unde & senæ machinæ Fontani Marchionis curâ adiectæ: adhæc, ab eodem pecunia sum-

summa, quæ tantis molitionibus
pareisset, collata: arma denique sin-
gulis distributa, quæ vel ad rum-
penda hostium opera, vel ad hu-
mum in medio amne aggetendam
iusta viderentur.

His procuratis, ut suscepimus
opus citra vllum ab hoste incom-
modum perageretur, Guasci legio-
nem Watenum acciri placuit; &
hinc Henricus Gagius legionis An-
glicæ Tribunus, qui ibi haetenus
egerat, insulam destinato aggeri
vicinam obtinere iussus est: ut sic,
dum Itali Guascæ legionis, Æ-
dem moletrinamque Watenensem
communirent, ipse vnâ cum binis
Gallo-belgarum cohortibus, & non-
nullis Guilielmi Tressamij militi-
bus securitati aggeris intentus esset.

Ad v. Kalendas Iulij, dies operi
à Principe dictus est: quo in aduer-
sam fluminis ripam Spinolæ miles
expositus, ibi munimentum minus

con-

construxit, quod Forcij inde haud procul Sperliaci agentis concursationes impediret. Princeps interim pluteos in fluvio erigi iubet. id porrò genus operis Laurentius Ludovicus ipse auctor domo Dunkerkanus procurauit. Plutei autem facti & armati ad hunc modum erant. Transtra ex ingentibus trabibus simul compactis ad mutuam decussationem configebantur: adhæc pars eorum superior egregiè contabulata & bitumine interlita erat. Porrò hæ moles, quòd senis machinis circumuehendis destinatæ essent, nouem pedes in altitudinem, quatuor & viginti in latitudinem capiebant: & quòd securiùs in iis vectores agerent, loricis circumcinctæ erant, quæ tela ex aduerso ingesta exciperent.

Rebus hoc modo constitutis, è naturali aluco manare amnis cœpit: sed vtique lentiùs quam Principis alio-

118 IVL.CHIFFLET.AUDOMARVM
aliorumve spes esset, quoniam cir-
cumiecta prædia tardius paulò na-
tum potentia fuere. Causa fuisse
traditur cæli æstus vehementior,
qui humorem agrorum ab amnis
paludumque viciniâ madescere so-
litorum arefecerat: vnde vacuas il-
lius venas restagnans aqua subire
priùs atque implere debuit. Verùm
tandem mensis dies ferè septimus
agebatur, cùm hostium munimen-
ta primùm alluere, deinde compa-
ges operum verberare aqua cœpit.
Tum demum stationibus hostium
mutuò sibi succurrendi spes ablata
est: quippe quem in mediâ palude
aggerem erexerant, vt ad propu-
gnandum quoquouersus discurre-
re miles posset, modicâ sui parte
eminens iam superfulsis fluctibus
condebatur, vt sic non unius, sed
multorum dierum labor ad nihilum
recideret.

Inter hæc, Piccolominei, qui cum
auxi-

auxiliis Arnewicum peruererat, Rumingam progressi, gratus aduentus Principi fuit. Siquidem is magni operis fore oppugnationem existimabat, ob certam suorum iacturam, quæ semper in paucitate grauior est. Ad hoc vir illustris & manu promptus, famâque etiam hodierno Germaniæ bello celebris, ceteros ad prælium suo incitaturus exemplo videbatur. Conuocatis ergo Ducibus copiarum, inter eos de ratione rei gerendæ disceptatum est. Conuenerunt, ut ne plures deinceps dies, magno obsefforum damno, extraherentur; priùs tamen, quo explorata Gallorum opera Piccolomineo essent, Watenum (vnde liber in Castillonij Forcique castra despectus erat) simul omnes ire placuit. Hic omnibus diligenter spectatis, statuunt suppetias non ante in urbem submitti posse, quam si priùs stationem eiusmodi